De: Frederico Marques | APAV Sede
Enviada: 21 de março de 2023 11:31
Para: Comissão 1ª - CACDLG XV <1CACDLG@ar.parlamento.pt>
Assunto: RE: Solicitação de emissão de Parecer sobre os PJL 599, 600 e 601/XV/1

Exmo. Senhor Presidente da Comissão de Assuntos Constitucionais, Direitos,
Liberdades e Garantias, Dr. Fernando Negrão,

Os nossos melhores cumprimentos.

Agradecendo o V/ pedido, que muito nos honra, no sentido de a APAV se pronunciar
sobre as três iniciativas legislativas infra, enviamos em anexo o nosso contributo
acerca do
Projeto de Lei 599/XV/1 (PAN) - Consagra a natureza pública dos crimes de violação e
outros crimes contra a liberdade sexual, procedendo à alteração do Código Penal.

Relativamente ao Projeto de Lei 600/XV/1 (CH) - Aumenta a protecção das vítimas de abuso
sexual de menores, para tanto alterando o Código Penal e ao Projeto de Lei 601/XV/1
(CH) - Altera o Código Penal, agravando as penas aplicáveis aos crimes abuso sexual de
crianças e outros conexos, dispensamo-nos de enviar contributo, uma vez que os mesmos
foram rejeitados na votação na generalidade realizada no passado dia 9 de Março.

Por se tratarem de matérias diretamente relacionadas com a atividade da APAV e por já nos
ter sido solicitado, no passado, contributo sobre iniciativas legislativas que versavam sobre
aquelas, tomamos ainda a liberdade de enviar o nosso contributo sobre do Projeto de Lei n.º
610/XV/1.ª (IL) – Aumenta o prazo de prescrição para denúncia de abuso sexual de menor,
alterando o Código Penal; e do Projeto de Lei n.º 611/XV/1.ª (BE) – Altera o Código Penal,
aprovado pelo Decreto-Lei n.º 400/82, de 23 de setembro, alargando o prazo prescricional dos
crimes contra a liberdade e autodeterminação sexual de menores e do crime de mutilação
genital feminina sendo a vítima menor.

Manifestando a nossa total disponibilidade para toda a colaboração que V. Excia.
entenda como pertinente, subscrevemo-nos reiterando os nossos melhores
cumprimentos,

Frederico Moyano Marques

Coordenador de Operações / Assessor Técnico da Direção
Chief Operations Officer / Senior Adviser

Associação Portuguesa de Apoio à Vítima
Portuguese Association for Victim Support
Rua José Estêvão, 135 A, Piso 1
1150-201 Lisboa
Portugal
tel: +351.21.358.79.00
fax: +351.21.887.63.51
http://www.apav.pt/

Aviso legal / E-mail disclaimer: http://www.apav.pt/disclaimer.html

https://eur06.safelinks.protection.outlook.com/?url=https%3A%2F%2Fwww.parlamento.pt%2FActividadeParlamentar%2FPaginas%2FDetalheIniciativa.aspx%3FBID%3D152550&data=05%7C01%7Cfredericomarques%40apav.pt%7Cc44e55d73cd4436c480a08db29fd5f1e%7Cc785d60f85544ce599d709b7e6ceee66%7C0%7C0%7C638149940420915347%7CUnknown%7CTWFpbGZsb3d8eyJWIjoiMC4wLjAwMDAiLCJQIjoiV2luMzIiLCJBTiI6Ik1haWwiLCJXVCI6Mn0%3D%7C3000%7C%7C%7C&sdata=dxLmhUVrn%2BVhn%2Fc4r1sfla0bvqrF7GTOA5dwLyBhibk%3D&reserved=0
https://eur06.safelinks.protection.outlook.com/?url=https%3A%2F%2Fwww.parlamento.pt%2FActividadeParlamentar%2FPaginas%2FDetalheIniciativa.aspx%3FBID%3D152552&data=05%7C01%7Cfredericomarques%40apav.pt%7Cc44e55d73cd4436c480a08db29fd5f1e%7Cc785d60f85544ce599d709b7e6ceee66%7C0%7C0%7C638149940420915347%7CUnknown%7CTWFpbGZsb3d8eyJWIjoiMC4wLjAwMDAiLCJQIjoiV2luMzIiLCJBTiI6Ik1haWwiLCJXVCI6Mn0%3D%7C3000%7C%7C%7C&sdata=%2Bh3AbW1JhdYCmpwCOALZd2%2BcJXwxXrfxiSnAjlwhkV4%3D&reserved=0
https://eur06.safelinks.protection.outlook.com/?url=https%3A%2F%2Fwww.parlamento.pt%2FActividadeParlamentar%2FPaginas%2FDetalheIniciativa.aspx%3FBID%3D152553&data=05%7C01%7Cfredericomarques%40apav.pt%7Cc44e55d73cd4436c480a08db29fd5f1e%7Cc785d60f85544ce599d709b7e6ceee66%7C0%7C0%7C638149940420915347%7CUnknown%7CTWFpbGZsb3d8eyJWIjoiMC4wLjAwMDAiLCJQIjoiV2luMzIiLCJBTiI6Ik1haWwiLCJXVCI6Mn0%3D%7C3000%7C%7C%7C&sdata=7EWDeSMghThY4inagOMmrUr4S%2B2rVquyfnZx%2Fe0CNGE%3D&reserved=0
https://eur06.safelinks.protection.outlook.com/?url=https%3A%2F%2Fwww.parlamento.pt%2FActividadeParlamentar%2FPaginas%2FDetalheIniciativa.aspx%3FBID%3D152553&data=05%7C01%7Cfredericomarques%40apav.pt%7Cc44e55d73cd4436c480a08db29fd5f1e%7Cc785d60f85544ce599d709b7e6ceee66%7C0%7C0%7C638149940420915347%7CUnknown%7CTWFpbGZsb3d8eyJWIjoiMC4wLjAwMDAiLCJQIjoiV2luMzIiLCJBTiI6Ik1haWwiLCJXVCI6Mn0%3D%7C3000%7C%7C%7C&sdata=7EWDeSMghThY4inagOMmrUr4S%2B2rVquyfnZx%2Fe0CNGE%3D&reserved=0
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=152573
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=152573
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=152577C:/Users/odetea/Documents/2009-06%20(Jun)
https://eur06.safelinks.protection.outlook.com/?url=http%3A%2F%2Fwww.apav.pt%2F&data=05%7C01%7Cfredericomarques%40apav.pt%7Cc44e55d73cd4436c480a08db29fd5f1e%7Cc785d60f85544ce599d709b7e6ceee66%7C0%7C0%7C638149940420915347%7CUnknown%7CTWFpbGZsb3d8eyJWIjoiMC4wLjAwMDAiLCJQIjoiV2luMzIiLCJBTiI6Ik1haWwiLCJXVCI6Mn0%3D%7C3000%7C%7C%7C&sdata=fF34%2FM8JbVYQky6tM2hrQ%2Fj%2BJ3YgLzETDIDHq%2FoPs1U%3D&reserved=0
https://eur06.safelinks.protection.outlook.com/?url=http%3A%2F%2Fwww.apav.pt%2Fdisclaimer.html&data=05%7C01%7Cfredericomarques%40apav.pt%7Cc44e55d73cd4436c480a08db29fd5f1e%7Cc785d60f85544ce599d709b7e6ceee66%7C0%7C0%7C638149940420915347%7CUnknown%7CTWFpbGZsb3d8eyJWIjoiMC4wLjAwMDAiLCJQIjoiV2luMzIiLCJBTiI6Ik1haWwiLCJXVCI6Mn0%3D%7C3000%7C%7C%7C&sdata=I078ezu7%2B4G0GITVJuCgxa8Tw%2FCRG%2FB7Kj80AnIx8Zk%3D&reserved=0
https://eur06.safelinks.protection.outlook.com/?url=http%3A%2F%2Fwww.apav.pt%2F&data=05%7C01%7Cfredericomarques%40apav.pt%7Cc44e55d73cd4436c480a08db29fd5f1e%7Cc785d60f85544ce599d709b7e6ceee66%7C0%7C0%7C638149940420915347%7CUnknown%7CTWFpbGZsb3d8eyJWIjoiMC4wLjAwMDAiLCJQIjoiV2luMzIiLCJBTiI6Ik1haWwiLCJXVCI6Mn0%3D%7C3000%7C%7C%7C&sdata=fF34%2FM8JbVYQky6tM2hrQ%2Fj%2BJ3YgLzETDIDHq%2FoPs1U%3D&reserved=0

De: Comissão 1ª - CACDLG XV <1CACDLG@ar.parlamento.pt>
Enviado: 8 de março de 2023 15:41
Para: APAV | Sede <apav.sede@apav.pt>
Assunto: Solicitação de emissão de Parecer sobre os PJL 599, 600 e 601/XV/1

À Associação Portuguesa de Apoio à Vítima (APAV)

Data: 08-03-2023

Encontrando-se pendentes para apreciação nesta Comissão Parlamentar as iniciativas

legislativas infra identificadas, convido a APAV a emitir contributo escrito sobre as mesmas.

• Projeto de Lei 599/XV/1 (PAN) - Consagra a natureza pública dos crimes de violação e
outros crimes contra a liberdade sexual, procedendo à alteração do Código Penal;
Prazo: 10 dias

• Projeto de Lei 600/XV/1 (CH) - Aumenta a protecção das vítimas de abuso sexual de

menores, para tanto alterando o Código Penal;
Prazo: 10 dias

• Projeto de Lei 601/XV/1 (CH) - Altera o Código Penal, agravando as penas aplicáveis

aos crimes abuso sexual de crianças e outros conexos;
Prazo: 10 dias

Com os melhores cumprimentos,

Fernando Negrão

Presidente da Comissão de Assuntos Constitucionais, Direitos, Liberdades e Garantias

ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA
Direção de Apoio Parlamentar | Divisão de Apoio às Comissões
Praça da Constituição de 1976| Palácio de S. Bento | 1249-068 Lisboa, Portugal
Tel.: +351 21 391 9644 / 7564
1cacdlg@ar.parlamento.pt

mailto:1CACDLG@ar.parlamento.pt
mailto:apav.sede@apav.pt
https://eur06.safelinks.protection.outlook.com/?url=https%3A%2F%2Fwww.parlamento.pt%2FActividadeParlamentar%2FPaginas%2FDetalheIniciativa.aspx%3FBID%3D152550&data=05%7C01%7Cfredericomarques%40apav.pt%7Cc44e55d73cd4436c480a08db29fd5f1e%7Cc785d60f85544ce599d709b7e6ceee66%7C0%7C0%7C638149940420915347%7CUnknown%7CTWFpbGZsb3d8eyJWIjoiMC4wLjAwMDAiLCJQIjoiV2luMzIiLCJBTiI6Ik1haWwiLCJXVCI6Mn0%3D%7C3000%7C%7C%7C&sdata=dxLmhUVrn%2BVhn%2Fc4r1sfla0bvqrF7GTOA5dwLyBhibk%3D&reserved=0
https://eur06.safelinks.protection.outlook.com/?url=https%3A%2F%2Fwww.parlamento.pt%2FActividadeParlamentar%2FPaginas%2FDetalheIniciativa.aspx%3FBID%3D152552&data=05%7C01%7Cfredericomarques%40apav.pt%7Cc44e55d73cd4436c480a08db29fd5f1e%7Cc785d60f85544ce599d709b7e6ceee66%7C0%7C0%7C638149940420915347%7CUnknown%7CTWFpbGZsb3d8eyJWIjoiMC4wLjAwMDAiLCJQIjoiV2luMzIiLCJBTiI6Ik1haWwiLCJXVCI6Mn0%3D%7C3000%7C%7C%7C&sdata=%2Bh3AbW1JhdYCmpwCOALZd2%2BcJXwxXrfxiSnAjlwhkV4%3D&reserved=0
https://eur06.safelinks.protection.outlook.com/?url=https%3A%2F%2Fwww.parlamento.pt%2FActividadeParlamentar%2FPaginas%2FDetalheIniciativa.aspx%3FBID%3D152553&data=05%7C01%7Cfredericomarques%40apav.pt%7Cc44e55d73cd4436c480a08db29fd5f1e%7Cc785d60f85544ce599d709b7e6ceee66%7C0%7C0%7C638149940420915347%7CUnknown%7CTWFpbGZsb3d8eyJWIjoiMC4wLjAwMDAiLCJQIjoiV2luMzIiLCJBTiI6Ik1haWwiLCJXVCI6Mn0%3D%7C3000%7C%7C%7C&sdata=7EWDeSMghThY4inagOMmrUr4S%2B2rVquyfnZx%2Fe0CNGE%3D&reserved=0
mailto:1cacdlg@ar.parlamento.pt